ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE “COMENDA MOXUARA” AO

SENHOR FRANCISCO DE ASSIS BORSSATO

MARCOLINO PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE

CARIACICA

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei Orgânica

do Município. DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda Moxuara”, ao Senhor Francisco de Assis

Borssato Marcolino, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A presente homenagem por meio da Comenda Moxuara ao Sr.

Francisco de Assis Borssato Marcolino, conhecido como Pastor Francisco,

é um reconhecimento pelo seu excepcional trabalho religioso e social no

município de Cariacica, especialmente no bairro Porto Novo.

Há quase 20 anos à frente da Igreja Assembleia de Deus Vivendo em

Família, Pastor Francisco tem desempenhado um papel fundamental na

promoção da paz social, evangelização e no apoio às famílias em situação

de vulnerabilidade. Seu ministério não se limita à pregação do evangelho, mas

também se manifesta em ações concretas voltadas para assistência social,

aconselhamento familiar e resgate de pessoas em risco social.

Com um forte compromisso com a comunidade, Pastor Francisco tem

dedicado sua vida a obras sociais, auxiliando na doação de alimentos,

suporte espiritual e emocional a famílias necessitadas, acolhimento de

dependentes químicos e incentivo à reinserção social. Sua atuação reflete

não apenas o chamado ministerial, mas um profundo senso de cidadania e

amor ao próximo, contribuindo significativamente para o bem-estar da

população.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Dessa forma, considerando seu impacto positivo na sociedade, sua

dedicação à fé e seu compromisso com a transformação social, a

concessão da Comenda Moxuara é mais do que justa, sendo uma forma de

reconhecimento por sua inestimável contribuição ao município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 01 de Abril de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-04-01T08:50:39-0300